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Przedmowa 
 

Prezentując tom zatytułowany Badania operacyjne i systemowe: śro-
dowisko naturalne, przestrzeń, optymalizacja, chcieliśmy podkreślić, że 
dzisiaj środowisko, jego ochrona i kształtowanie mają wymiar zarówno glo-
balny, jak i krajowy, regionalny i lokalny. 

Środowisko, jego ochrona i zarządzanie jego zasobami, stają się coraz 
bardziej złożonymi i wielowymiarowymi problemami, będąc jednocześnie 
systemem wymagającym gromadzenia, przetwarzania i wizualizacji coraz 
większej liczby danych i informacji i coraz obszerniejszej wiedzy. 

Coraz częstsze i powszechniejsze stosowanie cyfryzacji, informatyza-
cji, automatyzacji, a także optymalizacji jest nie tylko wyrazem mody, czy 
możliwości technicznych, ale konieczności, wobec rosnącej różnorodności 
problemów dotyczących środowiska. 

W perspektywie najbliższych dekad wszelkie funkcjonujące obecnie 
systemy będą wymagały przeprojektowania zgodnie z wymuszonym przez 
rozwój technik i technologii komputerowych wymogiem przekształcenia 
wszystkich niedostatecznie inteligentnych i optymalnych układów do postaci 
wysoce zinformatyzowanych elementów globalnej, ale i lokalnej technosfery 
naszej Planety. 

W dzisiejszym i jutrzejszym, coraz bardziej zinformatyzowanym 
świecie i w globalnej gospodarce opartej na wiedzy, radykalnym przemia-
nom ulegają transport, obszary zurbanizowane i w rezultacie przestrzeń i 
środowisko naturalne. Unia Europejska, w ślad za Japonią, upowszechnia 
transport kolejowy wysokich szybkości; wielkim przemianom ulegają także 
coraz bardziej globalne sieci transportu lotniczego; szybko w wyniku zwięk-
szającej się mobilności ludzi rozrastają się aglomeracje miejskie. 

Te i inne, związane z nimi przemiany wymagają ciągłej identyfikacji 
systemowych wyzwań i zagrożeń, jakie stanowią one dla Polski. Badania 
operacyjne i systemowe znajdują więc i będą w przyszłości znajdować coraz 
więcej zastosowań swoich rozwiązań w praktyce i te zastosowania, stając się 
niezbędne do prawidłowego rozwoju Polski, staną się także czynnikiem 
rozwoju samych badań. 

Prezentowane w niniejszym tomie teksty podzielono, zgodnie z tytu-
łem, na trzy części: Środowisko i jego ochrona, Przestrzeń i transport oraz 
Metody: optymalizacja, dane, analiza, przy czym w części trzeciej przed-
stawiono nowoczesne metody i algorytmy obliczeniowe znajdujące zastoso-
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wania w rozwiązywaniu problemów zasygnalizowanych w częściach pierw-
szej i drugiej. 

W prezentowanych tekstach nawiązuje się także do opublikowanego 
ostatnio raportu pt. Kapitał intelektualny Polski, opracowanego przez zespół 
Polska 2030 pod kierownictwem Michała Boniego, Sekretarza Stanu w 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 

 

Olgierd Hryniewicz, Andrzej Straszak, Jan Studziński
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Książka składa się z artykułów przedstawiających wyniki prac z dzie
dziny badań operacyjnych i systemowych, poświęconych środowisku 
naturalnemu i zarządzaniu nim, zwłaszcza w zakresie ochrony atmosfery, 
globalnego ocieplenia i walki z nim, jakości i zaopatrzenia w wodę. 
Tematyka ta jest rozszerzona o aspekty przestrzenne, regionalne 
i samorządowe, a także planowanie i funkcjonowanie infrastruktury. Tom 
zamykają prace metodyczne, dostarczające technik, będących podstawą 
prezentowanych zastosowań. 
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